
 

COMUNE DI BAUCINA
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

ORDINANZA SINDACALE

REG. ORDINANZE N. 19 DEL 21-05-2020

OGGETTO: Misure a tutela della salute pubblica mirate al contenimento del contagio
da Coronavirus - Proroga sospensione mercatino quindicinale fino al 08.06. 2020

IL SINDACO

Visti i DPCM  nn. 8,9,11,22 marzo 2020, contenenti le misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale;

Viste le Ordinanze contingibili ed urgenti adottate dal Presidente della Regione Siciliana per
fronteggiare l'emergenza COVID-19;

Richiamata integralmente l’Ordinanza Sindacale n. 07 del 10.03.2020, con la quale si disponeva:  “La
sospensione del mercatino quindicinale a decorrere dal 16 marzo al 03 aprile 2020”;

Richiamato il DPCM del 10 aprile 2020 con cui sono state prorogate fino al 03 maggio 2020 le
misure restrittive fin qui adottate dal Governo per il contenimento dell’emergenza epidemiologica da
Covid-19;

Vista l’Ordinanza n. 16 dell’11 aprile 2020 adottata dal Presidente della Regione Siciliana con cui è
stata disposta la proroga, in linea con le disposizioni del DPCM del 10 aprile 2020, fino al  03 maggio
2020, di tutte le misure attualmente in vigore nella Regione Siciliana;

Preso atto del DPCM del 26 aprile 2020  “Ulteriori disposizioni attuative del decreto – legge febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da Covid-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;

Vista l’Ordinanza n. 18 del 30 aprile 2020,  adottata dal Presidente della Regione Siciliana, con la
quale sono state abrogate tutte le precedenti  ordinanze confermando al contempo l’integrale efficacia
sull’intero territorio regionale delle misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica di cui
al DPCM del 26 aprile 2020, fino al 17 maggio 2020;

Visto il decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, che ha consentito, a far data dal 18 maggio 2020, la
riapertura di tutto il commercio al dettaglio, dei servizi alla persona e delle attività di ristorazione, a



condizione che siano rispettati i protocolli e le linee guida idonei a prevenire o ridurre il rischio di
contagio, nonchè a rimesso alle Regioni la facoltà di avviare alle medesime condizioni ulteriori attività
economiche produttive;

Considerato che con  Ordinanza n. 21 del 17 maggio 2020, adottata dal Presidente della Regione
Siciliana, sono altresì “autorizzati i mercati, le fiere e i mercatini hobbistici, con l’obbligo di adottare
ogni adeguata misura di distanziamento e contenimento del  contagio. Il Sindaco del Comune
interessato all’attività mercatale dispone in conseguenza con propria Ordinanza, limitandone anche
giorni e orari di accesso e vietando, ove lo ritenga necessario, l’autorizzazione all’apertura dei c.d.
mercati rionali. Per le attività di cui ai commi che precedono, anche con specifico riferimento ai
dispositivi di protezione individuale (mascherine, guanti ecc.) ed alle distanze interpersonali, si
applicano le Linee guida”;

Visto l’accordo della Conferenza Governo/Regioni del 16 maggio 2020 che ha emanato le “ Linee
guida per la riapertura delle Attività  Economiche, Produttive e Ricreative” ed ha previsto precise
disposizioni al fine di garantire la sicurezza degli operatori e dei clienti per la riapertura delle attività

di commercio al dettaglio su aree pubbliche  (mercati, fiere e mercatini degli hobbisti)”;

Atteso che lo svolgimento del mercato quindicinale in questo territorio comunale è in corso di
valutazione,   stante la localizzazione dello stesso  che non consente alla stato attuale  il
contingentamento degli accessi in luoghi pubblici o in luoghi aperti al pubblico nonchè  di adottare
tutte le misure di sicurezza necessarie a prevenire i rischi di contagio previste nelle Linee guida;

Rilevato che, nelle more di superare le anzidette criticità ed individuare un'area idonea per lo
svolgmento del mercato quindicinale in piena sicurezza ed in ossequio alle prescrizioni ed alle
precauzioni a tutela della salute pubblica, si rende necessario sospendere tale attività nel territorio
comunale.

Visto l’art. 50 del D.Lgs 267/2000;

Visto  l’art. 32 della Costituzione secondo cui “ La Repubblica tutela la salute come fondamentale
diritto dell’individuo e interesse della collettività”;

Visto lo Statuto Comunale;

ORDINA

Proroga  degli effetti dell’Ordinanza Sindacale n. 07 del 10.03.2020  - Emergenza Epidemiologica da
Covid -19 -  Sospensione mercatino quindicinale  fino al 08 giugno 2020.

DISPONE

Che la presente Ordinanza sia trasmessa, per gli adempimenti di legge, a:

Presidente del Consiglio del Ministri (presidente@pec. governo.it)-
Ministro della Salute (gab@postacert.sanita.it)-
Prefetto di Palermo (protocollo.prefpa@pec.interno.it)-
Presidente della Regione Siciliana (soris@pec.protezionecivilesicilia.it)-
Comandante della locale Stazione dei Carabinieri (tpa22796@carabinieri.it)-
Comandante della Polizia Municipale di Baucina;-

mailto:gab@postacert.sanita.it
mailto:protocollo.prefpa@pec.interno.it
mailto:(soris@pec.protezionecivilesicilia.it) >> 
>>
endobj
11 0 obj
<<
  /Type /Annot /Subtype /Link /Border [0 0 0] /H /I /F 0 
  /Rect [331 102 438 87] 
  /A <</S /URI /URI(mailto:tpa22796@carabinieri.it) >> 
>>
endobj
48 0 obj
<<
  /Type/Catalog
  /Pages 3 0 R
  /OpenAction [ 5 0 R /XYZ null null null ]
>>
endobj
xref
0 49
0000000000 65536 f
0000000017 00000 n
0000458757 00000 n
0000459130 00000 n
0000000206 00000 n
0000260057 00000 n
0000260261 00000 n
0000297066 00000 n
0000459255 00000 n
0000459424 00000 n
0000459602 00000 n
0000459786 00000 n
0000297344 00000 n
0000303157 00000 n
0000303363 00000 n
0000303575 00000 n
0000303781 00000 n
0000303993 00000 n
0000304199 00000 n
0000330999 00000 n
0000331418 00000 n
0000331636 00000 n
0000331850 00000 n
0000332005 00000 n
0000384813 00000 n
0000385950 00000 n
0000386174 00000 n
0000386394 00000 n
0000386555 00000 n
0000422813 00000 n
0000423664 00000 n
0000423893 00000 n
0000424118 00000 n
0000424284 00000 n
0000427716 00000 n
0000428135 00000 n
0000428354 00000 n
0000428569 00000 n
0000428725 00000 n
0000435036 00000 n
0000435463 00000 n
0000435685 00000 n
0000435903 00000 n
0000436062 00000 n
0000457559 00000 n
0000458129 00000 n
0000458362 00000 n
0000458589 00000 n
0000459955 00000 n
trailer
<<
/Size 49
/Root 48 0 R
/Info 1 0 R
/ID[<260eff0118711e7451243ddbed61cc86><260eff0118711e7451243ddbed61cc86>] 
>>
startxref
460059
%%EOF

mailto:tpa22796@carabinieri.it


Al Responsabile dell’Ufficio Protezione Civile del Comune di Baucina.-

Che la presente venga pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune di Baucina.

Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo
Regionale nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente
della Regione entro il termine di giorni centoventi.

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA

F.to

IL Sindaco

F.to  Fortunato Basile






